
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση, με αποζημίωση, εργασίας καθ΄ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για έναν (1) 

υπάλληλο με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, 

που υπηρετεί σε οργανική θέση που έχει συ-

σταθεί για τις ανάγκες Βοηθού Συνηγόρου στην 

Ανεξάρτητη Αρχή ‘’Συνήγορος του Πολίτη’’, για το 

B΄ εξάμηνο του έτους 2021.

2 Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Mε εντολή 

Συνηγόρου του Πολίτη» στον Προϊστάμενο Διεύ-

θυνσης και στους Προϊσταμένους Τμημάτων της 

Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος 

του Πολίτη».

3 Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 

Συνηγόρου του Πολίτη» στους Βοηθούς Συνη-

γόρους της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 

Πολίτη».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ 93/40761 (1)

   Καθιέρωση, με αποζημίωση, εργασίας καθ΄ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για έναν (1) 
υπάλληλο με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαί-
ου, που υπηρετεί σε οργανική θέση που έχει συ-
σταθεί για τις ανάγκες Βοηθού Συνηγόρου στην 
Ανεξάρτητη Αρχή ‘’Συνήγορος του Πολίτη’’, για το 
B΄ εξάμηνο του έτους 2021.

  Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

Α. α) Του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 

Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄59),

β) του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 «Ανασύνταξη των 

εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλο-

γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός 

της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄139),

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 

ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 

συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-

φείς ρυθμίσεις» (Α΄220),

δ) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄10),

ε) της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 3488/2006 «Εφαρ-

μογή της αρχής της ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυ-

ναικών όσον αφορά στην πρόσβαση, στην απασχόλη-

ση, στην επαγγελματική εκπαίδευση και ανέλιξη, στους 

όρους και στις συνθήκες εργασίας και άλλες συναφείς 

διατάξεις» (Α΄191),

στ) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του 

Συνηγόρου του Πολίτη» (Α΄229),

Β. α) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143),

β) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄145),

γ) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-

τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-

σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσε-

ων» (Α΄176), και ιδίως του άρθρου 20 (παρ. Α 1,2,3) του 

κεφαλαίου Β΄ αυτού, από το οποίο προκύπτει, μεταξύ 

άλλων, ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ΄ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χω-

ρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των 

δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος και συγκεκριμένα για 

απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι 

(120) ανά υπάλληλο, καθώς και ότι η ωριαία αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι 

την 22α ώρα, ορίζεται ίση με το ωρομίσθιο.

Γ. α) της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 ερμηνευ-

τικής εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)» (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-

0ΝΜ),

β) της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β΄17).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22-7-2016 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 403 - ΑΔΑ: ΑΔΑ:ΩΙΒΕ465ΦΘΕ-ΕΧ7) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Aνασυγκρό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3472

47021

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.02 14:13:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47022 Τεύχος B’ 3472/29.07.2021

τησης, με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγόρου 
του Πολίτη, ο Ανδρέας Ποττάκης, το από 27-7-2016 Πρω-
τόκολλο Διαβεβαίωσης και την από 27-7-2016 Βεβαίωση 
Ανάληψης Καθηκόντων.

3. α) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.8661/17-5-2021 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 406) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με 

την οποία διορίστηκε σε θέση Βοηθού Συνηγόρου του 

Κύκλου Κοινωνικής Προστασίας, η Βαρβάρα Θεοφυλά-

κτου του Παναγιώτη, Νομικός και ειδική επιστήμονας 

στην Αρχή.

β) Τα από 1ης Ιουνίου 2021 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας 

και Έκθεση Ανάληψης Καθηκόντων, από τα οποία προκύ-

πτει ότι η κα Βαρβάρα Θεοφυλάκτου, ανέλαβε καθήκο-

ντα Βοηθού Συνηγόρου στην Αρχή, κατά την ανωτέρω 

ημερομηνία.

γ) Την υπό στοιχεία Φ 25.1/31522/3-6-2021 απόφαση 

του Συνηγόρου του Πολίτη, δυνάμει της οποίας ανατέθη-

κε στην Βοηθό Συνήγορο, κα Βαρβάρα Θεοφυλάκτου, η 

ευθύνη λειτουργίας του Κύκλου Κοινωνικής Προστασίας 

της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη» (εδ. 

πρώτο της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 273/1999, Α΄29) 

και η εκτέλεση των καθηκόντων του Συνηγόρου Υγείας 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (παρ. 1 και 2 του άρθρου 

18 του ν. 3293/2004, Α΄ 231).

4. α) Το υπό στοιχεία Φ 100.2/39303/13-7-2021 υπη-

ρεσιακό σημείωμα του Συνηγόρου του Πολίτη, για την 

ανάγκη πραγματοποίησης υπερωριακής απασχόλησης 

ενός υπαλλήλου της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος 

του Πολίτη», που υπηρετεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 8 του ν. 2623/1998 (Α΄139), με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου, σε οργανική θέση που έχει συσταθεί 

για τις ανάγκες Βοηθού Συνηγόρου.

β) Την υπό στοιχεία Φ 214.7/40196/16-7-2021 (ΑΔΑ: 

Ω8ΣΑΙΜ0-ΦΙΣ) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη, 

με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 

τριακοσίων ευρώ (300,00€) για την πληρωμή ισόπο-

σης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογι-

σμού εξόδων της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 

Πολίτη», φορέα 1.007.802.00.000.00, ΑΛΕ 21.202.001 

«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία», για την κάλυ-

ψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης έως 98 ωρών, 

οικονομικού έτους 2021, για υπάλληλο της Αρχής και η 

οποία καταχωρίστηκε με α/α 49785 στο Βιβλίο Εγκρίσε-

ων και Εντολών Πληρωμής του Συνηγόρου του Πολίτη.

γ) Το γεγονός ότι το συνολικό ύψος της δαπάνης που 

θα προκληθεί από την υπερωριακή απασχόληση ενός 

(1) υπαλλήλου της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 

Πολίτη», για το οικονομικό έτος 2021, όπως δεσμεύτηκε 

με την ανωτέρω υπό στοιχείο 4.β) απόφαση, ανέρχεται 

σε τριακόσια ευρώ (300,00€) και είναι εντός του εγκεκρι-

μένου ποσοστού διάθεσης φορέα 1.007.802.00.000.00, 

ΑΛΕ 21.202.001.
5. Την αναγκαιότητα, προκειμένου να καλυφθούν οι 

αυξημένες ανάγκες που προκύπτουν λόγω της οργάνω-
σης του αρχείου Βοηθού Συνηγόρου, μετά τον διορισμό 
της και της ανάθεσης στην ανωτέρω, καθηκόντων κατά 
τα αναφερόμενα στο ως άνω στοιχείο 3.γ), αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία για το β΄ εξάμη-

νο του έτους 2021, ενός (1) υπαλλήλου της Ανεξάρτητης 

Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», που υπηρετεί σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 (Α΄139), 

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, σε οργανική θέση 

που έχει συσταθεί για τις ανάγκες Βοηθού Συνηγόρου, 

μέχρι ενενήντα οκτώ (98) ώρες, με την προβλεπόμενη 

από το νόμο αποζημίωση. Ο ανωτέρω υπάλληλος θα 

απασχολείται τις απογευματινές ώρες και μέχρι την 22α 

ώρα των εργασίμων ημερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2021

O Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ  

I

Αριθμ. Φ 55/40201 (2)

  Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντο-

λή Συνηγόρου του Πολίτη» στον Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης και στους Προϊσταμένους Τμημάτων 

της Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνή-

γορος του Πολίτη». 

 Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 10),

β) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 

ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 

συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-

φείς ρυθμίσεις» (Α΄ 220) και ιδίως της περ. δ της παρ. 4 

του άρθρου 2 αυτού,

γ) του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και 

Σώμα Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» 

(Α΄ 59),

δ) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-

νηγόρου του Πολίτη» (Α΄229).

ε) του Κεφαλαίου ΙΑ΄ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-

τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις») και ιδίως 

των άρθρων 24, 65, 66 και 69Γ αυτού, σε συνδυασμό 

με την υπ’αρ. 2/68982/0026/5-8-2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: «Άσκηση από τις 

οργανικές μονάδες των Ανεξάρτητων Αρχών αποκλει-

στικών αρμοδιοτήτων οικονομικής υπηρεσίας» (Α’ 143) 

(ΑΔΑ:ΩΙΖΑΗ-09Ε),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47023Τεύχος B’ 3472/29.07.2021

ζ) των άρθρων 5 και 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-

πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δια-

τάξεις» (Α’ 131) και

η) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Την υπ’αρ.  2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Παροχή οδηγιών επί 

διατάξεων του ν. 4270/2014 (Α΄ 143)» (ΑΔΑ: 65ΟΦΗ-36Κ).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22-7-2016 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 403 - ΑΔΑ: ΩΙΒΕ465ΦΘΕ-ΕΧ7) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-

σης, με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγόρου 

του Πολίτη, ο Ανδρέας Ποττάκης και το από 27-7-2016 

Πρωτόκολλο Διαβεβαίωσης και την από 27-7-2016 Βε-

βαίωση Ανάληψης Καθηκόντων.

4. Την υπ’ αρ. 4383/28-1-2019 απόφαση του Συνηγό-

ρου του Πολίτη, περί ορισμού της Αναπληρώτριας Προϊ-

σταμένης της Διεύθυνσης Γραμματείας της Ανεξάρτητης 

Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», ως Προϊσταμένης των 

Οικονομικών Υπηρεσιών της Αρχής.

5. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, κατά την 

άσκηση των αρμοδιοτήτων, με σκοπό την ταχεία διεκπε-

ραίωση των υποθέσεων και την εξασφάλιση εύρυθμης 

και αποδοτικής λειτουργίας της υπηρεσίας.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Γραμματείας της Αρχής την εξουσία να υπογράφει με 

εντολή «Συνηγόρου του Πολίτη» τα παρακάτω θέματα:

1. Βεβαίωση ανάληψης υπηρεσίας του πάσης φύσεως 

προσωπικού.

2. Έγκριση γνωστοποίησης διοικητικών εγγράφων 

(ν. 1599/1986, ν. 2690/1999).

3. Έγκριση χορήγησης αντιγράφων από το τηρούμενο 

στη Διεύθυνση Αρχείο.

4. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο Αρχείο της 

Διεύθυνσης.

5. Έγγραφα αλληλογραφίας με υπηρεσίες, φορείς, 

επαγγελματίες, ιδιώτες, απαντήσεις σε ερωτήματα και 

εγκυκλίους για υπηρεσιακά θέματα αρμοδιότητας της 

Διεύθυνσης.

6. Τοποθέτηση - μετακίνηση του προσωπικού της 

Γραμματείας στα Τμήματα και Γραφεία της Διεύθυνσης.

7. Έγκρισης συμμετοχής σε συνέδρια, σεμινάρια, εκ-

παιδευτικά, προγράμματα του προσωπικού της Γραμ-

ματείας.

8. Χορήγηση των πάσης φύσεως αδειών του προσω-

πικού της Γραμματείας, του επιστημονικού προσωπι-

κού και του προσωπικού της παρ. 1 του άρθρου 8 του 

ν. 2623/1998, ως ισχύει, εκτός των αδειών άνευ αποδο-

χών και εκπαιδευτικών.

9. Βεβαιώσεις για την πραγματοποίηση υπερωριακής 

εργασίας προσωπικού της Γραμματείας.

10. Αποφάσεις και έγγραφα για διάθεση υλικού στον 
Ο.Δ.Δ.Υ ή σε άλλες υπηρεσίες.

11. Διαβίβαση οικονομικών στοιχείων στις αρμόδιες 
υπηρεσίες.

Άρθρο 2

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους των Τμημάτων 
της Γραμματείας του Συνηγόρου του Πολίτη, την εξουσία 
να υπογράφουν «Με εντολή Συνηγόρου του Πολίτη» τα 
παρακάτω θέματα, κατά λόγο αρμοδιότητας:

1. α) Τις απαντήσεις σε ερωτήματα φορέων για θέμα-
τα: αα) που έχει ήδη λάβει θέση η υπηρεσία, αβ) που 
έχει προηγηθεί σχετική εγκύκλιος της Αρχής, αγ) που 
είναι παγιωμένη η θέση της υπηρεσίας με σειρά προ-
ηγουμένων απαντήσεων και αδ) που είναι λυμένα με 
πάγια νομολογία, πλην των περιπτώσεων για τις οποίες 
εξουσιοδοτούνται ειδικά με την απόφαση αυτή άλλα 
υπηρεσιακά όργανα. Σε όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις 
θα υπάρχει απαραίτητα επισημειωματική τεκμηρίωση 
της ενέργειας (π.χ. αναφορά σε συγκεκριμένη νομολογία, 
πρακτικά γνωμοδότησης, εγκύκλιο ή έγγραφα προηγου-
μένων απαντήσεων κ.λπ.).

β) Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών (φυσικών προσώ-
πων, νομικών προσώπων, ενώσεων πολιτών), υπομνή-
ματα και αναφορές παραπόνων πολιτών σε θέματα που 
έχει λάβει θέση η υπηρεσία.

Αν πρόκειται για θέμα που μπορεί να έχει γενικότερες 
επιπτώσεις ή ενδείκνυται νομοθετική ή άλλη ρύθμιση, 
το σχετικό έγγραφο τίθεται υπόψη για υπογραφή από 
το ανώτερο όργανο.

2. Τα διαδικαστικού περιεχομένου έγγραφα, τα προπα-
ρασκευαστικά, υπομνηστικά και διαβιβαστικά έγγραφα, 
καθώς και εκείνα με τα οποία ζητούνται ή παρέχονται 
πληροφορίες ή ανακοινώνονται ή κοινοποιούνται απο-
φάσεις μας ή και άλλων οργάνων, πλην των περιπτώσεων 
για τις οποίες ειδικά εξουσιοδοτούνται με την απόφαση 
αυτή άλλα υπηρεσιακά όργανα.

3. Βεβαιώσεις και πιστοποιητικά για κάθε νόμιμη χρή-
ση σε θέματα που, σύμφωνα με το νόμο, είναι δυνατό να 
βεβαιωθούν από στοιχεία που τηρούνται στην Υπηρεσία, 
εκτός από τις περιπτώσεις για τις οποίες ειδικά εξου-
σιοδοτούνται με την απόφαση αυτή άλλα υπηρεσιακά 
όργανα.

4. Τις περιλήψεις αποφάσεων και πράξεων που δημο-
σιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον 
ημερήσιο τύπο, καθώς και τις εντολές δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως προεδρικών διαταγμάτων 
και λοιπών πράξεων.

Άρθρο 3

Ειδικότερα, πέραν των αναφερομένων στο άρθρο 2, 
μεταβιβάζουμε την εξουσία να υπογράφουν «Με εντο-
λή Συνηγόρου του Πολίτη» οι παρακάτω Προϊστάμενοι 
Τμημάτων, ως εξής:

α) Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Διοίκησης:
1. Απαντήσεις σε αιτήματα υπαλλήλων σχετικά με την 

υπηρεσιακή τους κατάσταση.
2. Τα πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις για την υπηρεσιακή 

ή μισθολογική κατάσταση του προσωπικού και γενικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47024 Τεύχος B’ 3472/29.07.2021

πιστοποιητικά και βεβαιώσεις για θέματα που, είναι δυ-
νατό να βεβαιωθούν από στοιχεία που τηρούνται στην 
υπηρεσία.

3. Κοινοποίηση καταστάσεων άρθρου 88 του ν. 3528/
2007.

4. Χορήγηση οικογενειακού επιδόματος στο ειδικό επι-
στημονικό και διοικητικό προσωπικό και στο προσωπικό 
της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2623/1998, της παρ. 3 
του άρθρου 7 του ν. 3094/2003, καθώς και της παρ. 7 
του άρθρου 13 του ν. 3488/2006.

β) Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Οικονομικής Δια-
χείρισης.

1. Έγγραφα προβλέψεων δαπανών.
2. Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων και βεβαιώσεις 

για φορολογική χρήση αρμοδιότητας του τμήματος.
3. Έγγραφα με τα οποία αναζητώνται από τα ασφαλι-

στικά ταμεία του προσωπικού κρατήσεις αποδοχών και 
εισφορές που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

4. Βεβαιώσεις αποδοχών όλων των κατηγοριών προ-
σωπικού για φορολογική ή κάθε άλλη χρήση.

Άρθρο 4

Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής «Με εντολή Συνηγόρου του Πολίτη» στον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης και στους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων της Γραμματείας ισχύει και για τους νόμι-
μους αναπληρωτές τους, σε περίπτωση έλλειψης, απου-
σίας ή κωλύματος των προαναφερθέντων προϊσταμένων.

Άρθρο 5

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
καταργείται η υπό στοιχεία Φ.55/18313/13-7-2011 από-
φαση του Συνηγόρου του Πολίτη «Μεταβίβαση εξου-
σίας υπογραφής ’’με εντολή Συνηγόρου του Πολίτη’’ 
στον Διευθυντή και στους Προϊσταμένους Τμημάτων 
Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής ’’Συνήγορος του 
Πολίτη’’ και ρύθμιση θεμάτων αναπλήρωσης Βοηθών 
Συνηγόρων» (Β΄ 1639).

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 16 Ιουλίου 2021

O Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ 
I

Αριθμ. Φ 55/40202 (3)

     Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Συνηγόρου του Πολίτη» στους Βοηθούς Συνη-
γόρους της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 
Πολίτη». 

 Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 

Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄59),
β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  

(ν. 2690/1999, Α΄ 45),

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις» (Α΄220) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 
2 αυτού,

δ) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 10) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 
3 αυτού,

ε) των άρθρων 5 και 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 131), 

στ) του Κεφαλαίου ΙΑ΄ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και

ζ) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α΄229).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22-7-2016
(Υ.Ο.Δ.Δ. 403 - ΑΔΑ: ΩΙΒΕ465ΦΘΕ-ΕΧ7) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγόρου 
του Πολίτη, ο Ανδρέας Ποττάκης και το από 27-7-2016 
Πρωτόκολλο Διαβεβαίωσης και την από 27-7-2016 Βε-
βαίωση Ανάληψης Καθηκόντων.

3. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, κατά την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων, με σκοπό την ταχεία διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων και την εξασφάλιση εύρυθμης 
και αποδοτικής λειτουργίας της υπηρεσίας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μεταβιβάζουμε στους Βοηθούς Συνηγόρους της Ανε-
ξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη» την εξουσία να 
υπογράφουν με εντολή «Συνηγόρου του Πολίτη», στον 
τομέα ευθύνης που τους έχει ανατεθεί:

Τα σχετικά με τη διερεύνηση και διαχείριση αναφορών, 
έγγραφα θέσης στο αρχείο και αλληλογραφίας προς φυ-
σικά και νομικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων, καθώς 
και προς εμπλεκομένους ιδιωτικούς ή δημόσιους φορείς, 
πλην των επικεφαλής οργάνων διοίκησης και προκει-
μένου για Υπουργεία, πλην των Υπουργών, Γενικών και 
Ειδικών Γραμματέων.

Άρθρο 2

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
καταργείται η υπό στοιχεία Φ.55/29704/3-11-2011 από-
φαση του Συνηγόρου του Πολίτη «Μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής ’’με εντολή Συνηγόρου του Πολίτη’’ στους 
Βοηθούς Συνηγόρους της Ανεξάρτητης Αρχής ’’Συνή-
γορος του Πολίτη’’» (Β΄ 2677).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 16 Ιουλίου 2021

O Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ    
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034722907210004*


